
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1506

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5318 del 30/04/2019

OGGETTO: PIANO PER L'APPRENDISTATO DI CUI AL DDG N. 16402 DEL 29/12/11. 
LIQUIDAZIONE SALDO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PROJECT LIFE DI COSENZA 
CODICI 126 E 130. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso  che  il  responsabile  dell’unità  operativa  competente  per  l’istruttoria  e  del 
procedimento ha accertato quanto segue:
- con Decreti Direttoriali nn. 354/V/04, 407/II/05, 124/Cont/II/06 e 41/Cont/II/08, il M.L.P.S. ha 
assegnato la somma complessiva di  € 3.570.368,87, le somme scritte con accertamento n. 
111/07;
- la copertura finanziaria è assicurata dall’impegno n 3100/2011 di € 1.294.000.00, consolidato  
con DD n 16402/2011;
- con Decreto dirigenziale n. 16402 del 29 dicembre 2011 è stato approvato l’«Avviso pubblico 
per la  presentazione di progetti  per attività di  formazione professionale per l’Apprendistato, 
pubblicato sul BURC n 02  Parte III  del 12 gennaio 2012;
-  con  DD  n.  9476  dell’1/7/2013  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  beneficiari 
ammessi a finanziamento e con DD n. 10449 dell’1/9/2014 è stato approvato lo scorrimento  
della graduatoria; 
-  per effetto del decreto n. 10449/2014, all’Associazione  Project Life di  Cosenza sono state 
assegnate le attività formative individuate con i rispettivi codici n. 126 e 130 riconoscendo un 
finanziamento pubblico  rispettivamente di € 14.400,00 per il codice 126 ed  €10.560,00 per il 
codice progetto 130;
-  l’Associazione Project  Life  ha sottoscritto,  in  riferimento al  codice progetto  n.  126,  in  data 
09/12/13 il disciplinare n.384127 ultimando l’attività formativa in data 27/01/2015 e in riferimento 
al  codice progetto n.  130,  il  disciplinare n. 384107 in data 09/12/2013 concludendo l’attività 
formativa in data 29/01/2015;
-con D.D. n. 3378 del 25/03/2014 , è stata liquidata la prima anticipazione di € 10.080,00, per il 
cod. 126  è  di € 7.392,00 per il cod.130, pari  al 70% dei rispettivi finanziamenti assegnati;
-con note n. 354160 del 14/11/2017 e n. 354167 del 14/11/2017, sono state trasmesse all’ente 
Project Life le verifiche finali da cui si evincono che le somme riconosciute, come interamente 
pagate e quietanzate, sono rispettivamente di € 14.274,53 per il cod. n.126 e € 9.600,00 per il 
cod. 130;
-  che  l’associazione  Project  Life,  ha   adempiuto   a  quanto  previsto  dai  singoli  disciplinari  
sottoscritti,  e pertanto, è necessario procedere al  pagamento  dell’importo complessivo di  € 
6.402,53 di cui € 4.194,53 per il cod. progetto n. 126 ed € 2.208,00 per il cod. progetto n. 130, in 
quanto importo interamente pagato e anticipato dall’ente formativo;  
- ai sensi della Legge n.266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta telematica ri-
scontrata con protocollo INPS_15214930 del 19/02/2019;
- ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73  e ss. mm. ii. (da ultimo con L. 205/2017), considerato che 
l’importo  da erogare  risulta  superiore  ad  €  5.000,00,  è  stata  effettuata  la  verifica  di  inadempimenti 
dell’azienda  presso l’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  con esito  negativo,  come da  documento 
allegato, identificativo univoco richiesta: 201900001165062;
Accertato che sul pertinente capitolo U4301010501, esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di spe-
sa n.  9559/2018,  il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispetti-
vo spettante all’Associazione Project Life di Cosenza a titolo saldo dei progetti.
Vista la distinta liquidazione n. 1848 del 14/02/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento.
Visti:

• il  D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21.12.78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19.04.85;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• Il D.lgs n. 118/2011;
• la L.R. n. 47/2011 art. 4 ed attestata la copertura finanziaria;
• la Legge Regionale del 21 Dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finan-

ziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021” (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
• la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-

sione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118); 
• la D.G.R. n.649 del 21.12.2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  

anni 2019 - 2021 (artt.39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);la deliberazione n. 568 del 28.12.2016 
ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professio-
nale in Regione Calabria”; 

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Reginale; 

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni 
al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Svi-
luppo Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Forma-
zione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Va-
rone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti; 

• la nota del Dirigente Generale del Dipartimento n. 7 “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” prot. 
152422/siar del 12/04/2019, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, con la quale si richiede al Dott. Roberto Cosentino, per continuità amministrativa, di 
effettuare la procedura di liquidazione riferita alla Agenzia Formativa Project Life - Codice Proget-
to N. 126-130; 

• il D.D.G. n. 8254 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incari-
co di dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e passi-
ve, ammortizzatori sociali”. 

Attestato che: 
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate altresì, le condizioni previste dal citato art. 57 e pa-

ragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 

n. 33 e s.m.i.; 
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttez-

za del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del 
procedimento. 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

• liquidare all’Associazione Project Life di Cosenza la somma di   € 6.402,53 di cui € 4.194,53 per il 
cod. progetto n. 126 ed € 2.208,00 per il cod. progetto n. 130, finanziati a seguito del bando indetto 
con DD n. 16402 del 29/12/2011; 

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, all’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 6.402,53 prelevando  l’importo sul  capitolo n. U4301010501, impegno n. 
9559/18, che dispone della necessaria copertura finanziaria, con accredito sul c/c bancario intestato 
alla stessa associazione, per come indicato nella distinta di liquidazione n. 1848 del 14/02/2019;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.  11 e  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria ai  sensi  del  D.Lgs 14.03.2013,  n.  33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

DE MARCO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


